
Determinazione Dirigenziale n° 683/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 1050/2018

OGGETTO: I.I.S. "CAPIROLA" IN COMUNE DI LENO. AMPLIAMENTO EDIFICIO EX
ASILO. OPERE DI DRENAGGIO ACQUA DI FALDA CON IMPIANTO WELLPOINT.
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA "WELLPOINT LOMBARDA" DI CAPRINI
SERGIO & C. S.N.C., CON SEDE LEGALE IN CASALOLDO (MN). CUP: H41E15000550007
– CIG: Z15236A326 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferma, fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente, dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale conferito al
sottoscritto;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici” Obiettivo n. 0257
“Costruzione e ampliamento di alcuni plessi scolastici”;
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 173/2018 del 16/02/2018 sono stati definitivamente
aggiudicati i lavori di realizzazione dell'ampliamento edificio ex asilo presso l'I.I.S. Capirola in
comune di Leno, alla Ditta “Albertani Corporates S.p.a.” con Sede a Brescia in Via Corsica in
R.T.I. con le Ditte “Coedil s.r.l.” e “Delta Impianti e Costruzioni s.r.l.”, per un importo
contrattuale, a seguito di ribasso del 21,44% sull'importo a base d'appalto, pari ad €
1.237.680,00, di cui € 1.217.680,00 per lavori ed € 20.000,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, più Iva al 10% pari ad € 123.768,00, per complessivi € 1.361.448,00;
il nuovo cantiere sorgerà su un'area precedentemente interessata da opere di demolizione di un
corpo di fabbrica preesistente e di parte dello scavo necessario per realizzare il nuovo intervento;
l'area in questione risulta interessata da falda acquifera a quota interferente con le fondazioni ed i
muri interrati del nuovo edificio;

Considerato che:
durante le operazioni di completamento dello scavo già iniziato con il precedente appalto, nonché
di realizzazione delle fondazioni e murature interrate del nuovo edificio in costruzione, si è reso
necessario installare un sistema di allontanamento dello strato di acqua affiorante dalla falda;
in funzione di quanto sopra è stato predisposto dai tecnici del Settore delle Strade - Edilizia
Scolastica e Direzionale un preventivo di spesa pari ad € 19.800,00, di cui €. 19.300,00 per lavori
ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 10%;
con determinazione dirigenziale n. 541/2018 del 14/05/2018 è stato disposto di procedere, in
ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30, comma 1, ed articoli 34 e 42 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e ss. mm.ii., ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) del citato decreto

N.683/2018

Documento firmato digitalmente



legislativo ed in relazione a quanto sopra, date la specificità e le caratteristiche dell'intervento,
all'affidamento diretto delle Opere di drenaggio acqua di falda con impianto Wellpoint presso
l'I.I.S. “Capirola” in comune di Leno, nell'ambito dei lavori di ampliamento edificio ex asilo, e di
verificare, a tal fine, la disponibilità ad assumere le stesse della ditta “Wellpoint Lombarda” di
Caprini Sergio & C. s.n.c., con sede legale in Casaloldo (MN), Via Don Primo Mazzolari n. 22,
Partita Iva: 01763540208, nella persona del Legale Rappresentante Signor Sergio Caprini;
la ditta “Wellpoint Lombarda” di Caprini Sergio & C. s.n.c., con sede legale in Casaloldo (MN),
interpellata con nota Protocollo Generale n. 2018/068671 del 17/05/2018, ha presentato la
migliore offerta per il corrispettivo, acquisita con Protocollo Generale n. 2018/070412 del
22/05/2018, proponendo un importo, a seguito di ribasso del 7,00%, pari ad € 18.449,00, di cui €
17.949,00 per lavori ed € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 10%
pari ad € 1.844,90, per complessivi € 20.293,90;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, alla durata ed al costo delle
prestazioni, oggetto dell'intervento;

Ritenuto, per quanto premesso, di procedere all'affidamento diretto delle opere di drenaggio acqua di
falda con impianto Wellpoint presso l'I.I.S. “Capirola” in comune di Leno, nell'ambito dei lavori di
ampliamento edificio ex asilo, alla ditta “Wellpoint Lombarda” di Caprini Sergio & C. s.n.c., con sede
legale in Casaloldo (MN), Via Don Primo Mazzolari n. 22, Partita Iva: 01763540208, nella persona del
Legale Rappresentante Signor Sergio Caprini, per un importo contrattuale, a seguito di ribasso del
7,00%, pari ad € 18.449,00, di cui € 17.949,00 per lavori ed € 500,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre Iva 10% pari ad € 1.844,90, per complessivi € 20.293,90;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni
il DURC on line Protocollo n. INAIL_11028359, con validità fino al giorno 19/07/2018,
attestante la regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2018-2020,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 20/2018 del 26 gennaio 2018;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di modificare il quadro economico d'appalto dei lavori di ampliamento edificio ex asilo presso l
'I.I.S. “Capirola” in comune di Leno, in esito alle procedure di affidamento delle opere di
drenaggio acqua di falda con impianto Wellpoint, come segue:

1.

A) Lavori € 1.217.680,00

Oneri per la sicurezza € 20.000,00

Importo contrattuale € 1.237.680,00

B) Somme a disposizione

Iva 10%  € 123.768,00

Spese Tecniche  € 80.000,00

Incentivo ex articolo 113 decreto legislativo
50/2016 

€ 27.475,00

Imprevisti, economie di gara e oneri per
dismissioni allacciamenti

€ 360.783,10

Lavori in economia € 20.293,90

N.683/2018

Documento firmato digitalmente



Totale somme a disposizione € 612.320,00

Totale intervento € 1.850.000,00
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a),
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'affidamento diretto delle opere di
drenaggio acqua di falda con impianto Wellpoint presso l'I.I.S. “Capirola” in comune di Leno,
nell'ambito dei lavori di ampliamento edificio ex asilo, alla ditta “Wellpoint Lombarda” di
Caprini Sergio & C. s.n.c., con sede legale in Casaloldo (MN), Via Don Primo Mazzolari n. 22,
Partita Iva: 01763540208, nella persona del Legale Rappresentante Signor Sergio Caprini, per un
importo contrattuale, a seguito di ribasso del 7,00%, pari ad € 18.449,00, di cui € 17.949,00 per
lavori ed € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 10% pari ad €
1.844,90, per complessivi € 20.293,90;

2.

di dare atto che la spesa di € 20.293,90, interamente esigibile nell'esercizio finanziario 2018, è
imputata alla voce “Lavori in economia” del Quadro economico d'appalto dei lavori di
ampliamento edificio ex asilo presso l'I.I.S. Capirola in comune di Leno, alla Missione 04
Programma 02 Capitolo 9000849 Impegno 2018/823;

3.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP: H41E15000550007 ed il
Codice Identificativo Gara CIG: Z15236A326;

4.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

5.

Brescia, lì 04-06-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.683/2018

Documento firmato digitalmente


